Numărul 31.

Oradea-mare 5/18 august 1901.

Anul XXXVII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe 1/2 de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

Teatrul ca mijloc al culturii.

(S'a cetit în adunarea gen. din Șimleu a Societății pentru fond de teatru român, la 2 aug. 1901.)

Așă dară suntem și noi; e numai chestie de timp înființarea teatrului român!